o
Conselho Municipal de Preüdência - Tejuçuoca-Ce

ATA DE REUNIÂO ORDtr{ÁRIA DO CONSELHO PREVIDENCúRIO DO

TEJUPREV

Aos vinte (20) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (2025), is nove horas

(9:00) da maúã na Sede do Regime Próprio de Previdência Municipal de Tejuçuoca -
Tejuprev, reuniram-se os Membros do Conselho Previdencirírio. Participaram dessa reunião

os conselheiros titulares nomeados através de poÍaria, representantes do Poder Executivo:

Elk Maria Veras de Brito Sales - TITULAR. RepÍesentantes do Poder Legislativo: Antonia

Valderina Santos Mota - TITULAR. Representantes dos Segurados: Maria Sousa Santos -
TITLJLAR. Representântes dos Aposortados: Francisco Edmilson Sousa - TITULAR, a

Diretora Executiva do Tejuprev, Seúora Fra.ncisca Gleiciane Castro Sales e o Seúor

Domingos Filho, da empresa Consignet Sisternas Ltda. A reunião foi conduzida pela

Presidente do Conselho, Senhora Antonia Valderina Santos Mota. que iniciou dando boas-

vindas a todos os pÍesentes e apresentando a pauta principal da reuniào, que tratava sobre a

concessão de empréstimo consignado fornecido pelo próprio Instituto de Previdência

Municipal aos servidores inativos. O seúor Domingos Filho tomou a palalra, falando sobre a

Iei federal, uma poÍtaria de 2022, que permite o Fundo Previdenciário emprestar dinheiro de

forma consignada, o que proporcionaria uma baixa na taxa de juros para os servidores e um

investimento com segurança para o Fundo Previdencirírio, ressaltou que a taxa dos bancos

atualmente encontram-se acima de ZYo e que com a implantação do empréstimo consignado

sendo feito pelo Instituto de Previdência, será possível diminuir as taxas para abaixo de 2%. A

seúora Valderina Motâ também destacou a questiio da saúde financeira e as taxas abusivas

dos bancos. A senhora Gleiciane Sales ressaltou que o conselho sení responsável por votar e

decidir a aprovaçào ou reprovação, e caso seja aprovado, seÍá inserido na política de

investimentos. O Seúor Domingos Filhos, através de videoconferência contactou os

membros do conselho ao Seúor João Ricardo Tonin, tambóm da empresa Consignet

Sistemas, para mais esclarecimentos e coúecimentos sobre o assunto. O senhor Tonin iniciou

parabenizando o município pela eshutura atualmente consolidada do RPPS e destacando a

importância de um Instituto de Previdência organizado, como no municipio de Tejuçuoca. O

senhor Edmilson perguntou sobre como é decidido o valor da taxa de juros e o seúor Tonin

explicou que antes da implantação do sistema de consignação, é feito um estudo econômico

krf Estreito Ciço Bernardo, 39 Centro - Tejuçuoca-Ceará. CEP: 62610-000

Conselho Municipal de Previdência - Tejuçuoca-Ce
completo, para que a operação seja feita com estrutura adequada e sem riscos. A Senhora

Maria Sousa perguntou qual o valor miíximo do empréstimo a ser concedido e o Senhor Tonin

esclareczu que existe um limitador de concessão, entre R$ 60.000,00 (sessenta mil) e R§

100.000,00 (cem mil), dependando do estudo de risco. Ressaltou também que só poderá ser

utilizado l07o do valor existente no caixa da Tejuprev, para a concessão de empréstimos. A

seúora Valderina Mota perguntou quais seriam os beneficios para a Tejuprev e o seúor

Tonin citou a aproximação do servidor com o Instituto, ativos de altos randimentos,

visibilidade perante o Estado e País, e destacou que não demandará grandes esforços ou

gastos administrativos maiores para o Instituto. O senhor Edmilson questionou quanto a

definição da porcantagem da margem para empréstimo e o seúor Tonin explicou que a

porcentagem a ser usada é a mesma que estrá em validação para os bancos. O senhor Edmilson

também ressaltou que acha que o empréstimo consignado deveria alcançar servidores ativos e

inativos. A seúora Valderina Mota destacou que serão apresentados os estudos econômicos e

que o conselho que iná analisar e decidir tais questões, mas que sua opinião é favorável a

prioridade para os servidores inativos. Logo em seguida, a mesma deu início a votaçào para

aprovação ou reprovação da concessão de empréstimo consignado a ser realizado pelo Fundo

Previdenciririo para servidores municipais inativos. O seúor Edmilson votou SIM pela

aprovação, a senhora Maria Sousa disse que nâo estava apta a votar, pois precisava de um

tempo maior para analisar todo o cenário. A senhora Elk Brito votou SIM pela aprovação e a

senhora Valderina Mota também votou SIM pela aprovação. Ficando assim APROVADO por

maioria de votos, a concessão de empréstimo consignado a ser realizado pelo Fundo

Previdenciár'io para sewidores municipais inativos. Nâo havendo mais nada a tratar, a

Presidente do Conselho, Seúora Valderina Mota, reforçou o seu comprometimento com o

trabalho a ser realizado a frente do Conselho, agradeceu a presença de todos e ordenou que se

lavrasse a presente ata.

c

;-^6" I'loK-
3 r--§-:,

8^u b"1,,
0 oa/urr...-

Estreito Ciço Bernardo, 39 Centro - Tejuçuoca-Ceará. CEP: 62610-000